Omnium enim remedio perniciem praesentem Dominationibus Vestris evitare fas56 est.

Emericus Balassa57

[Címzés:] Prudentibus et circumspectis dominis iudici et iuratis ceterisque civibus 
civitatis Semniciensis, amicis et vicinis honorandis
[A  selmeci jegyző feljegyzése:] 11. Julii 1543 das Wasser Städtlein zu Gran ist vom 
Turggen eingenommen, wirt die ober festung auß Mangel des Wassers sich schwerlich 
erhalten können. Bit Balaschi die Weg in Welder zu verhindern.
Emericus Balassa
Praenuntiat ie mehr man das Evangelium verfolgen wirt, ie mechtiger der Turgkh im 
Landt werden wirt.

és az ennek nyomán beállt vízhiány közvetlenül a vár feladását megelőzően történt, vagyis csak a megadás 
előtti napon, augusztus 8-án. Az őrség 1543. augusztus 9-én adta át a várat. Csorba, 1978, 82–97.

56  Er. phas.
57  Gyarmati Balassa Imre (született: 1504–1512, elhunyt: 1550. június 20. előtt) I.  János király erdélyi 

vajdája (1534–1540), Ferdinánd király erdélyi vajdája (1540–1543. okt./1544), királyi tanácsos (1549).
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10.
Balassa Menyhárt a selmecbányai bírónak és esküdteknek 

Léva vára, 1543. november 12. 

MNL OL R 314, 142/2. tétel No. 43.

Megkapta levelüket. Tudatja velük, hogy a selmecbányai polgárok megveretését nem ő ren-
delte el, de felkutatja és megbünteti azt, aki azért felelőssé tehető. A lefoglalást azonban ő 
rendelte el, mivel az ő jobbágyainak már nem volt gondja ama borokra, hanem a kamarás 
úr embere őrizte azokat, és előzőleg a kamarás kezelésébe lettek átadva. Ha Nyáry Ferenc 
őt vagy jobbágyait akadályozni akarta volna, ott voltak a jobbágyok szekerekkel, kocsikkal, 
visszatarthatta volna őket dolgaikkal egyetemben, de ő engedte szabadon elmenni a jobbá-
gyokat. Ha őt vagy embereit Nyáry a jövőben akadályozná, ő is azonnal megtalálja majd 
Nyáryt és alattvalóit. A város azt írta, hogy semmi joghatósága nincs a kamarások felett. 
Jól tudják, hogy a város és a kamarások is a királyné tulajdonában vannak. Márpedig 
őfelsége, a királyné elrendelte, hogy az ilyen élelmiszerekért fizessenek meg az adósok. Ezek 
behajtására a várost az isteni törvény is kötelezi. Ha ő Nyáryval szemben, ennek a dolog-
nak az érdekében fellépne, az azonnal panaszt emelne ellene a királyi helytartónál, hogy 
más ügye miatt miért őt zaklatja és akadályozza.

Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Litteras Dominationum Vestrarum intelleximus. Noverint hoc 
Dominationes Vestrae, ut verberatio concivium vestrorum non cum scitu et voluntate 
nostra facta est, et sciscitabimur, unde et per quem contigit, et nullo modo sufferre 
volumus illi, sed et illum per quem accidit punire volumus. Arestationem tamen nos 
commiseramus, quia nostris iobagionibus nulla cura fuit iam ad illa vina, sed cum illis 
vinis fuit homo et famulus domini camerarii et ad manus illius vina assignata erant. Si 
nobis voluit vel iobagionibus nostris homo ipsius Nÿarÿ58 esse impedimento, illic 
fuerunt iobagiones nostri unacum curribus et equis, potuisset illos una cum rebus 
retinere, sed nostros iobagiones libere dimisit et quumcunque Nÿarÿ aut homo ipsius 
nos aut circa nos pertinentes impediverit, vel ipsummet aut subditos suos mox 
inveniemus. Ubi autem Dominationes Vestrae scribunt nullum ius circa camerarios 
habere. Dominationes Vestrae hoc bene norunt, ut tam civitas quam camerarii sunt 
Reginalis Maiestatis59 dominae nostrae clementissimae. A Sua Maiestate est commissum 
et mandatum, ut pro talibus victualibus solvant debitores, ad quod exequendum etiam 

58  Bedeghi Nyáry Ferenc (?–1551) báró (1535), esztergomi castellanus (1530–1531), Hont vármegye fő-
ispánja (1535–1551), főlovászmester, huszárkapitány a mühlbergi csatában (1546), a pannonhalmi 
apátság kormányzója (1546).

59  A bányavárosokat jegyajándék címén birtokló királyné (Habsburg Mária, II. Lajos özvegye) és a város 
adózása kapcsolatáról: Paulinyi, 1976, 553. A bányavárosokat Mária királynénak ténylegesen 1522-ben 
engedte át II. Lajos. Kenyeres, 2004, 1111. Továbbá Heiss, 1974. és Heiss, 1976.
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iure divino Dominationes Vestrae obligantur. Hoc apertissime scribere possumus 
Dominationibus Vestris, ut si nos pro hac re super Nÿarÿ aliquid faceremus, mox 
domino Locumtenenti60 Regiae Maiestatis domini nostri clementissimi conqueretur, 
ut nos absque omni causa quaerimus super ipsum convicium et perturbationem, ut pro 
negotio alterius ipsum aut suos impediremus. Et cum his Dominationes Vestras valere 
optamus. Ex arce nostra Lewa,61 feria secunda post Martini 1543.

Melchior Balassa de Gÿarmath
comes comitatuum Honthensis et Barsiensis etc.

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici et iuratis civibus civitatis 
Semnitiensis etc. dominis amicis et vicinis nobis honorandis

11.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Kékkő vára, 1544. február 10.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d. 

A selmecbányaiak visszaküldték szolgálóját és semmi javaslatot nem tettek Barbara Rössel 
adósságának ügyében. Kéri, hogy viseljenek gondot az ügyben, mert ha szolgálója ismét így 
tér majd vissza, kénytelen lesz felhagyni a barátságos úttal és egyéb módon visszaszerezni 
az adósságot. Rössel több mint 1000 forinttal tartozik neki, és ezt kész tanúsítani azoknak 
a nemeseknek a szavával, akik előtt a nála tartózkodó asszony vallomást tett. Rössel igazat 
beszél, hogy nem adós többel 300 forintnál a neki Balassa Imre által szabályosan kölcsön-
adott pénzből, de Balassa tudomása nélkül, erőszakkal felvett annak egyik szolgájától egy 
másik, 1000 forintnál is nagyobb összeget is. Ha a selmeciek számára az a pénz, amelyet a 
városukban vettek fel, semmi, eljönnek majd azok a napok, amikor nekik származik majd 
több káruk ebből a történetből. Adjanak hitelt a levelet kézbesítő személy szavának.

Prudentes ac circumspecti domini, vicini et amici observandissimi. Salutem et nostri 
commendationem. Vestrae Dominationes cum dubia relatione remiserunt servitorem 
nostrum ex parte debiti quod nobis obligatur domina Rozalyn62 ita quod nulla relatio 
nobis perlata est. Igitur rogamus Vestrae Dominationes velitis curam gerere de hoc 
negotio. Nam nos potius vellemus amicabiliter et favorabiliter vobiscum esse, sed si 
homo noster iterum sic redierit, profecto amicitiam cogimur dimittere et remedium 

60  Várday Pál (1483–1549) kincstartó (1517–1519; 1520–1521), veszprémi püspök (1520–1524), egri püs-
pök (1524–1526), esztergomi érsek (1526–1549), királyi helytartó (1542–1549). Laczlavik, 2014.

61  Léva (ma: Levice, SK) vár és megyésispáni székhely Bars vármegyében. Maga a település ekkor még két 
részre, Nagylévára és Ólévára tagolódott. Maksay, 1990, 149–150.

62  Barbara Rössel (?–1575?) selmeci bányavállalkozó gyűrűstéri polgárcsalád utolsó leszármazottja. 
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tale quaerere, quo mediante nostrum debitum recuperare possemus. Nam tenetur 
nobis plus quam mille florenos et possumus probare cum nobilibus, coram quibus 
ipsamet apud nos existens fassa est. In illo verum dicit, quod non valde plus obligaretur 
quam trecentos florenos de hoc debito quod nos volenter sibi dedimus. Sed aliud, quod 
a servitore nostro accepit praeter nostram voluntatem, plus obligatur quam mille 
florenos, quos vi accepit. [Si] autem Vestris Dominationibus nil videtur hoc, quod 
Vestra in civitate accepe[run]t, bene, nostravi venient dies quod nescimus, cui plus 
dampni eveniet ex hoc. Ceterum quicquid praesentium ostensor Vestris 
Dominationibus oretenus dixerit, fidem eidem adhibere velint. Reliquum est quod 
Vestrae Dominationes felicissime valere optamus. Ex arce Kekkew dominica 
Septuagesimae, anno Domini 1544.

Emericus Balassa 
de Giarmath

[Címzés:] Prudentibus et circumspectis dominis iudici et iuratis civitatis Semnicyensis 
etc. dominis et amicis observandissimis
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 adi 12. februarii
Ballassa Emrich verclagt die Reszlin mehr als vmb f. 1000/-, vnd hat seinen dienern 
sein guet mit Gewalt behalden vnd genohmen.

12.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Kékkő vára, 1544. február 15.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Megkapta levelüket, amelyet Barbara Rössel ügyében írtak neki. A világ egy városának sem 
akarna kevésbé ártani, mint nekik, különösen, hogy Selmecbánya is Isten igéjének tisztelője. 
Semmi egyebet nem óhajt tőlük, csak azt, hogy ítéljék meg neki, ami jogos és méltányos. 
Mivel jogszabályaikat és jogszokásaikat sem ő, sem szolgái nem ismerik, kéri a várost, hogy 
olyan határidőt tűzzenek ki, amelyen ő is jelen tud majd lenni hiteles dokumentumaival. 
Akkor majd világosan megismerhetik mind az ő tisztes szándékát, mind Rössel állhatat-
lanságát. Kéri továbbá, hogy amit majd a levélvivő a nevében bővebben mondani fog, azt 
fogadják bizalommal.

Salutem et amicitiam. Circumspecti viri, domini, amici et vicini nobis honorandi. 
Litteras earundem Vestrarum Dominationum ex parte negotii inter nos et honestam 
Rozelim [!] ad nos datas intelleximus et revera Dominationes Vestrae certi sint, in toto 
orbe terrarum aliqua haud est civitas, cui magis invite quid contrariarum niteremur, 
quam huic civitati earundem; ex eo praesertim, quod verbi divini Dominationes 
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Vestrae cultores sint, nil equidem nos ab iisdem optamus, solum quod iustum et 
aequum iudicari possit. Cum igitur iura et consuetudinariae leges civitatis 
Dominationum Vestrarum tam nos ipsi, quam servitores nostri, ignoremus, ad 
effectum easdem amicabiliter rogamus, velint praescripto negotio debiti diem et 
terminum certum praefigere, quo et nos unacum nostris documentis probabilibus 
praesto fieri valeamus. Tunc equidem Dominationes Vestrae, nostram intentionem et 
annotatae Roselim instabilitatem ac inconstantiam liquide, ut speramus, non solum 
pro conperto habebunt, verum et pertrectabunt. Si qua in reliquo praesentium gerulus 
seu tabellio nomine nostro latius dixerit, relatibus suis per easdem fides indubia est 
adhibenda. Valere tandem Dominationes Vestras ad vota faustissima, percupimus. Ex 
castro Kekkew 15. die Februarii 1544.

Emericus Balassa

[Címzés:] Prudentibus et circumspectis viris et dominis, iudici et iuratis civibus civita-
tis Semniciensis, amicis et vicinis nobis honorandis
[A  selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 adi 17. februarii allatae. Ballassÿ Emrich 
verclagt die Rezslin vmb f. 1000/-

13.
Balassa Menyhárt a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Léva vára, 1544. március 3.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Eljött hozzá Wolfgang Nadler és felesége, Barbara Rössel, és kérték a testvére, Balassa Imre 
irányába fennálló tartozásuk számbavételét. Továbbá arra is kérték, hogy a megtett szám-
adás után a fennmaradó összegért vállaljon kezességet és jótállást. Kérésüknek eleget kíván 
tenni, vállalja a kezességet és kifizeti a testvére irányába fennálló adósságukat. Cserébe 
Nadler és felesége hitlevelet adnak majd arról, hogy a számadás napját követően fennálló 
adósságot neki tartoznak kifizetni.

Prudentes et circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Venerant ad nos providus dominus Wolfgangus Nadler63 concivis 
Dominationum Vestrarum Sempniciensis, una cum domina Barbara coniuge sua et 
rogaverunt nos ratione illius debiti, quo domino fratri nostro magnifico domino 

63  Wolffgang/Wolff Nadler nagy vagyonnal bíró selmeci bányavállalkozó, gyűrűstéri polgár. Paulinyi, 
1967, 112; Paulinyi, 1976, 597. Az 1542. évi névjegyzék szerint a második városrészben háztulajdo-
nos. Relković, 1933, 52.
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Emerico Balassa waÿwodae64 etc. debitores existerent, ut nos pro illa summa, cum qua 
post positam rationem cum domino fratre meo debitores remanerent, nos pro ipsis 
apud dominum fratrem nostrum fideiussores et sponsores fieremus. Nos ad petitionem 
praefatorum domini Wolfgangi et uxoris suae illam fideiussoriam et sponsionem ad 
nos voluimus accipere, et cum domino praefato fratre nostro hoc determinabimus, ut 
cum qua summa post positam cum domino fratre nostro rationem praefati dominus 
Wolfgangus et uxor eius, domino fratri nostro debitores remanserint, nos 
respondebimus domino fratri nostro satisfacere. Sic tamen ut vicissim, idem praefatus 
dominus Wolfgangus, unacum domina coniuge sua, litteras ipsorum proprias sub 
sigillo proprio, nobis dare debeant, ut quem diem nos tunc, cum ratio poneretur, cum 
ipsis determinabimus, nobis illam summam cum qua post calculationem et rationem 
positam debitores remanserint, de facto restituant. Haec voluimus Dominationibus 
Vestris significare. Quas valere optamus. Ex arce nostra Lewa 3. Marcii 1544.